儋自然资函〔2020〕406号 B
儋州市自然资源和规划局关于

对儋州市第十五届人民代表大会第六次

会议第9号建议的答复

陈造熊代表：

您提出的《关于加强古树名木保护力度，推进儋州市乡村振兴、生态文明建设的建议》，市人大常委会交由我局进行办理。经我局认真研究和办理，现答复如下：

一、古树名木保护主要工作开展情况

近三年来，我市按照国家林草局、省林业局的工作部署，扎实开展古树名木保护相关工作，取得初步成效。主要工作开展情况如下：

（一）2017年完成全市古树名木自查摸底工作，各镇、村、农林场登记上报树木5000余株。

（二）2018年委托海南省林业科学研究院完成全市古树名木普查工作，对我市自查上报的古树名木进行调查鉴定。共认定古树名木2130株，其中散生古树名木1973株；古树群6个，157株；隶属 34科52属69种。按树龄分，500年以上的一级古树7株，300-499年的二级古树95株，100-299年的三级古树2022株。另有不足百年的名木6株。

（三）2019年9月至2020年3月完成2018年普查认定古树名木的保护牌立牌工作，挂（立）牌1979个，做到一树一牌或一群一牌。

（四）2019年12月，为了落实市委袁书记关于打造大成镇古树名木乡村旅游的指示精神，在大成镇再次自查摸底的基础上，委托省林科院对大成镇漏报的古树进行补充调查，新认定古树148株，后备古树227株。

（五）2020年4月，对和庆镇罗便村荔枝古树进行调查，初步确定古树13株，后备古树10株。

（六）2020年5月，对大成镇、和庆镇补充调查登记建档的古树进行挂牌398个。

（七）加大古树名木病虫害防治力度。通过宣传、设立保护牌，各镇村群众保护古树名木的主动性显著增强，发现古树名木发生病虫害均能及时报告我局绿委办。绿委办安排市森林植物检疫站对群众反映古树名木病虫害100%开展现场调查核实，对确属病虫害的，100%开展施药防治，对属于环境破坏造成古树生长衰弱的，对村民提出整治建议。2019年以来，共救治古树15株。

（八）2020年以来，加大对古树名木保护的宣传，配合市委宣传部、市旅文局、儋州电视台、儋州报社、南海网等部门和媒体开展宣传报道，已发稿多篇、视频多个，起到较好的宣传作用，各地保护古树名木、挖掘古树名木文化历史、打造乡村振兴旅游业的氛围初步形成。

（九）开展古树文旅相关活动，助力乡村旅游振兴。2020年5月起，与市委宣传部、市旅文局共同组织“年轮光影，美丽儋州，寻找古树名木”摄影大赛。协助大成镇政府做好黄皮等古树的宣传，拟于6月举办“大成黄皮采摘美食文化之旅”相关活动。我市古树名木资源开发利用工作初步打开局面，前景光明。

二、存在的主要问题

（一）古树名木保护专项经费缺乏。2018年开展古树名木普查以来，我市古树名木保护开展的各项工作已累计投入294万元，均由林业主管部门从森林植被恢复费中筹措。由于森林植被恢复费非常有限，且还要用于植树造林，难以满足古树名木保护的实际需要。今年以来，受疫情影响，市财政较为困难，无法安排年度财政预算经费用于古树名木保护。

（二）群众的古树名木保护意识虽然显著增强，但保护常识不足，保护措施落实不够到位。一些村庄存在古树名木漏报漏查的情况；一些村庄在村容村貌整治中过度干扰古树名木生长环境，如硬化地面、修路、砌砖石护栏不当等；一些群众在在古树树头堆放杂物和倾倒废水等情况时有发生，对古树名木的生长极为不利。

（三）对古树的开发利用仍较为滞后。古树名木的文化、历史、人文等相关因素发掘仍远远不足，古树名木资源作为乡村旅游、休闲产业发展的要素，较为零碎，缺乏系统性，缺乏相关规划，古树名木的经济价值、历史价值、人文价值尚未得到充分利用。

三、今后的工作重点

一是想方设法筹措资金，做好新增古树名木的调查和挂牌、古树名木日常保护和管护、病虫害防治、濒危古树的抢救和复壮等工作。二是继续加大宣传和检查力度，提高各镇、村及群众保护古树名木的意识、常识和技术措施，迅速改善古树名木及其生长环境受损的状况。三是加强与宣传部、旅文局、各相关镇政府的合作力度，共同做好古树名木的文化、历史、人文的挖掘工作，推进古树名木资源相关产业的发展。

陈造熊委员，您提出的建议对儋州古树名木保护和开发利用具有良好的指导作用。在古树名木调查认定、登记建档、挂牌立牌、加强监管、病虫防治等方面，我局已持续加大工作力度，各项工作落实良好。在古树名木资源开发利用方面，协助相关单位和镇政府做好宣传带动、乡村旅游等活动，助力乡村振兴和生态文明建设，成效初显。但由于资金不足，您提出的精准实施“一树一策”“一群一策”古树名木保护工程实施困难。我局计划在资金落实的前提下，按先重症后轻症、先珍贵树种后普通树种、先一级保护后二级保护的原则，对古树名木逐步实施病虫防治、长势复壮、濒危抢救等工作。对于您提出的开展认养古树名木活动，由于涉及到向群众收取资金问题，且目前无规范的操作指导意见或资金使用相关规定，尚不具备实施的条件，我局正在进一步的探索该件事宜的可行性及实现途径。感谢您的关注和建议！

儋州市自然资源和规划局

                                2020年5月25日

抄送：市人大常委会办公室、市政府督查室。

联系单位：儋州市自然资源和规划局。

联系人及联系电话：陈文；13807551593。
PAGE
3